Edital de Retificação n.º 01/2021 do EDITAL 02/2021 – PROPP / Pesquisa: XIII
PIBIC/CNPq/UFJF – 2021/2022 e V VIC 2021/2022

A Pró-Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da UFJF, em aditamento ao Edital 02/2021-
PROPP, Edital de Chamada de Projetos para os Programas Institucionais de Bolsas de Iniciação
Científica: XIII PIBIC/CNPq/UFJF – 2021/2022 e V VIC 2021/2022,

RESOLVE

1) que o caput do Edital 02/2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]

O Programa PIBIC nas Ações Afirmativas é uma ação que tem como missão complementar
as ações afirmativas já existentes nas universidades. Seu objetivo é oferecer aos alunos
beneficiários dessas políticas, ou seja, que ingressaram na UFJF por meio de cota, a
possibilidade de participação em atividades acadêmicas de iniciação científica.

Juiz de Fora, 27 de maio de 2021.

Prof.ª Dr.ª Priscila de Faria Pinto
Coordenadora de Pós-graduação e Pesquisa

Prof. Dr. Luis Paulo da Silva Barra
Pró-reitor Adjunto de Pós-graduação e Pesquisa

Prof.ª Dr.ª Mônica Ribeiro de Oliveira
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

	Edital de Retificação n.º 01/2021 do EDITAL 02/2021 – PROPP / Pesquisa: XIII PIBIC/CNPq/UFJF – 2021/2022 e V VIC 2021/2022